I классъ 1-й разрядъ: 1) Романютъ Иванъ, 2) Мысынъ Василій, 3) Павелко Димитрій, 4) Томчукъ Александръ, 5) Мархева Иванъ, 6) Носаль Иванъ, 7) Корольчукъ Антонъ, 8) Олейникъ Даніль, 9) Грушка Александръ, 10) Якобюкъ Михаилъ, 11) Мартынъ Василій; II разрядъ: 12) Богдановъ Иванъ, 13) Лахоцкій Василій, 14) Кисель Иванъ, 15) Левицкій Владимиръ, 16) Лобачевскій Пётръ, 17) Погодинъ Иванъ, 18) Томашевичъ Германъ, 19) Равликъ Константинъ—Переходятъ во II классъ; III-ій разрядъ: 20) Боянскій Михаилъ, 1) Процюкъ Николай, 22) Новосадъ Григорій, 23) Жеповскій Иванъ, оставлены на повторительный курсъ. Назначены переэкзаменовки: Филиппову Александру. Григоровичу Осипу—по русскому языку.

Приготовительный классъ. 1 разрядъ: 1) Левчукъ Степанъ, 2) Демчукъ Николай, 3) Зенчукъ Степанъ, 4) Палецкий Азарія, 5) Савнукъ Николай, 6) Жуковскій Романъ; 2-ой разрядъ: 7) Олекса Лука, 8) Дементієнко Пётръ, 9) Вахнююкъ Семенъ, 10) Ячменчукъ Романъ, 11) Будзинскій Иванъ, 12) Грицай Пётръ, 13) Черняховскій Сергій, 14) Чагаринъ Николай, 15) Ракъ Ілля, 16) Клицкій Николай,—Переводятся въ 1-й классъ. Назначены переэкзаменовки: Левицкому Космѣ—порусскому яз Калиневичу Киряну—по Ариометикѣ, Пашену же Степану, не державшему по болѣзни экзамена своевременно, предоставляется право держать таковой послѣ каникулъ.

вныхъ Епископахъ говорилось и обь имѣніяхъ Холмской Епіскоپії. Къ этому считаемъ нужнымъ привить слѣдующее:

Извѣстно, что при учрежденіи въ Холмѣ Епіскоپії каѳедры князь Даніль Романовичъ, или его сынъ Левъ Даніловичъ въ 1262 г. надѣлилъ эту каѳедру Покровкою съ землею при ней. Эта Покровка находится въ 2—3 верстахъ отъ Холма. Запись эта сдѣлана была по древнему обычаю на пергаменномъ Евангеліи XIII—XIV ст. хранящемся теперь въ Румянцовскомъ музѣѣ. Въ 1376 г. умножилъ этотъ надѣль Холмскій Князь Юрій Даніловичъ деревнями: Стрижевомъ, Слипчемъ, Космовомъ и Чучневомъ. Надѣль этотъ тоже вписанъ на Евангеліи. Въ 1425 г. эти имѣнія — Слипче и Космово подчинены магдебургскому праву¹⁾. Въ 1417 году

¹⁾ Грамота поэту дѣлу приводится такъ. „In nomine Domini Amen. Ad perpetuam rei memoriam. Quia tunc multis errorum et dubiorum prudenter occurriimus in commodis dum gesta aetatis nostrae litterorum appicibus et testium annototio ne perhennamus. Proinde nos Wladislaus et caet.... Significamus tenore praesentium quibus expidit universis praesentibus et futuris praesentium noticiam habitur. quo modo ad instantes petitiones Choritoni, Wladicae Chelmensis villas ipsius Slepce et Kosmow in terra Russiae et districtu Chelensi super fluvia Bug consistentes, prout in suis mestis et limitibus longe late et circum— ferentiatiter Sunt distinctae et limitatae ab antiquo, de ure Polonico, Ruthenico, et quovis alio in jus Thextonicum quod Sredense dicitur transferimus perpetuo duraturum, remorenxis ibidem omnia jura Polonicalia, Ruthenicalia et quaevisa lia modos et consuetudines universas, quae plerumque ipsum jus Theutonicum consueverunt et Sunt solita perturbore, eximimus insuper et perpetuo liberamus. Scultetus nec non omnes et singulos, emetones, tabernacores et quosvis dictarum villarum incolas, ab omni jurisdictione et potestate omnium Regni nostri Polotinorum, Castellanorum, Capitanorum, Wejewodarum, judicum, subjudicium et quorumris Officium et Ministerialium corundem, ut coram ipsis aut ipso rum aliquo pro causis tam magnis, quam parris puta furti, incendi, sanguinis homicidii, membrorum mutilationis et quibus vis enormibus, excessibus citati minime respondebunt, nec aliquas penas solvere tencantur, sed tantum dictarum villarum emethones et quivis incolae coram suo sculteto (войтомъ или сотникомъ, урядникомъ), qui fuerit pro tempore. Scultetus vero carum dictarum villarum haeretibus, ut a praefato Wlodi ca deputatis aut coram nobis aut judicio nostro generali dum tamen per nostram litteram nostro sigillo. Sigillate erocatus fuerit et citatus. Et hoc si inredenda justitia negligens fuerit et remissus. Tunc non aliter quam suo jure thentonico Sredense*) predicto de se querulantibus respondere sit asstrictus. In causis autem criminalibus at capitolibus superius evr salis memoratarum villarum scultete (войтомъ) in metis et gronicis. Sudicandi, Sentenciandi, Puniendi, corrigendi, plec tendi et condemnandi plenam domus et omnimodam tenore praesentium concedimus facultatem, prout hoc ipsum dictum

ОТДѢЛЪ II.

Холмская православная епархія.

(Продолженіе *).

Имѣнія Холмской Епіскоپії въ XV—XVI ст.

Выше при изслѣдованіи о Холмскихъ правосла-

*) См. № 10 X.-B. Еп. В. за 1885 г.

* Отъ деревни по славянски—Среда. теперъ городъ по Нѣмецки называется Невмаркъ (Histor. prawdawstw Slowianskich, Maciejowskiego, Tom. 1, 1856 г., Warszawa, стр. 130—131. § 131, Примѣч. Scultetus et ibid, стр. 525. § 520 съ примѣч.)

Олешко Угровецкій надѣлилъ каѳедру Бутыномъ. Покупкою пріобрѣтены новыя угодія, состояція въ деревняхъ: Невѣрковъ и Переимиловки въ Грубешовскомъ уѣздѣ: Жуковъ и Бутынъ въ Округѣ Холмскому. Это видно изъ грамоты въ 1463 г. Казимира Холмскому Епископу Григорію о надѣленіи этихъ имѣній Магдебургскимъ правомъ вмѣстѣ съ дер. Стрижевомъ¹⁾. Въ 1524 г. Сигизмундъ Августъ, вельможе представлія Грубешовскаго старости и договора съ Філаретомъ, Епископомъ Холмскимъ, имѣнія и форварки: Слииче, Космово и Чучнево присоединилъ къ Грубешовскому Королевскому старству, а вмѣсто ихъ надаль Холмской каѳедрѣ на вѣчныя времена королевскіе деревни: Бѣлонополе и Бусьно²⁾. Въ 1548 г. Андрей Дембов-

скій, Королевскій префектъ (praefectus) домогался отнять Бѣлонополе и Бусьно и присоединить къ Грубешовскому старству и къ владѣніямъ, прежде замѣненіямъ: Слииче, Космово и Чучнево, па основаніи предшествовавшихъ этой замѣнѣ правъ. Холмскій Епископъ Вассіанъ припесъ на это жалобу, и Сигизмундъ Августъ рѣшилъ, что имѣнія Бусьно и Бѣлонополе должны признаваться епископскими, а не

ius Thentonicum in omnibus suis punctis, sententiis, condicioneibus articolis et clausulis postulat et requiret. Suribus tamen nostris regalibus in omnibus semper salvis harum quibus sigillum nostrum appensum est testimonio litterorum. Actum Cracoviae, feria tertia cornis privii tempore Boptismatum incliti Vladislai, filii nostri carissimi pro tunc celebrandorum. Anno Domini Millesimo Qnadrincentesimo vigesimo quinto (1425) et caet... (Древніе акты б. Холмской Консисторії, Кн. 2, стр. 133—134). Книга 2 разныхъ документовъ Холмскаго Музея).

¹⁾ Въ этой грамотѣ сказано: „Nos Kasimirus et caet... Significamus tenore praesentium quibus expedit universis. Quomodo ad instantiam personalem venerabilis Graegorii Wladice Chelmensis fidelis nostri dilecti, villas ipsius Stryzow, Niewierców et Pereymilowki in Rubieszowiense, Zukow et Butyn in terra et districtu Chelmensi ipsius Graegorii Wladice nuncopotas silas in metis suis et granicie longe, late et circumferentialiter ab antiquo limitate existunt et distinctae, de jure Polonico vel Ruthenico et quovis alio in jus Thentonicum, quod maideburgense dicitur transferimus perpetue dura turas removendo ibidem omnia jura Polonicalia et Ruthenicalia et quivis alia, modos et consuetudines universas quae ipsum jus Thentonicum maideburgense plerumque consueverunt perturbore. Eximimus insuper, absolnimus et perpetue liberamus emetones omnesque et singulos incolas praedictarum villarum ab omni jurisdictione et potestate omnium nostri regni Polatinorum, Castelanorum, Capitanorum, Dignitarum, Iudicium, Subiudicium caeterarumque dignitatiarum et officialium ac ministerialium eorum, ut eorum ipsis vel ipsorum aliquo pro causis tam magnis, quam poruis, puta furti, incendii membrorum mutilatione seu quibusvis aliis enormibus excessibus citati minime respondeant. Nec alias paenas solvere solitas tenebuntur, sed emetones et incolae praedictarum villarum coram sculteto seu qui pro tempore fuerit scultetus vero coram nominato Graegorio Wladice haeride aut suis successoribus legitimis, aut coram nobis vel judice nostro generali dum per nostram litteram sigillonostro sigillotam evocatus fuerit vel cito et hoc in redenda justicia negligens fuerit, vel remissus, tunc non alio jure quam suo jure Theutonio de se querulam respondere sit astrictus.... et caet.... Actum in convento Generali Piotrkowiensi, feria sexta ipso die festi beatorum Simeonis et Iude Apostolorum. Anno Dni 1463. Древн. акты б. Холм. Консисторії, Кн. 1, стр. 137—138.

²⁾ Въ грамотѣ обѣ этомъ такъ читается: In nomine Domini Amen. Ad perpetuam rei memoriam. Nos Sigismundus

et caet... Significamus tenore praesentium, quibus expedit, universis tam prasentibus, quam futuris harum notitiam habitur. Quia, reniens ad nos venerabilis ac religiosus (монахъ) Philaretus Wladica Chelmensis, suo et Ecclesiae suae nomine supplicavit nobis sumiliter dignaremus villas nostras Buczyen et Bielipole in terra Chelmensi sitas pro bonis et villis Slepce, Kosmow et Czucznewo ad Vladicaturam Chelmensem pertinentes in vim perpetuae permulotionis dare, allegans idem Wladica qua ex ea permulotione eridens utilitas Ecclesiae sua sequeretur. Nos, qui commoda Ecclesiarum augere studemus, in diligentes etiam ex magnifice Andree da Tanczyn Palatino Sandomiriensi, Chelmensi, Ruthensi, et Belsensi Capitaneo nobis sincere dilecto, — permutationem hanc nobis quoque et Capitaneatui Chelmensi fore non inutilem, atque supplicationis Wladice annuentes, villam nostram praedictam Busnoquae libera est pertinetque ad capitaneatum Chelmensem, et alteram villam Bielepole, qnam ad praesens tenet in certis summis pecuniarum nobilis Olechno Czyrniowskij terrigena noster fidelis dilectus, dicto Philareto Wladice et suis successoribus Wladicis Chelmensis pro tempore existentibus per modum commutationis pro villis supra nominatis Slepce, Kosmow et Czuczewo dantes et insribentes duximus, damusque et inscribimus easdem villas et earum quamlibet Slepce, Kosmow et Czuczewo cum earum omni jura et proprietate als prout in suis limitibus et graniciebus quaelibet earum specia liter dislimilato est ex vi prasentis permutationis et ex cessione libera dicti Philareti hic nobis legitime facta mensae capitaneatus Chelmensis adscribimus et incorporamus tenore praesentium mediante. Sed quia villa praedicta Bielepole obligata est in certa summa pecuniarum apud praedictum nobilem Olechno Chyrniewsky sive ejus praecessores, idest dictus Philaretus eandem villam Bielepolie suis propriis pecuniis de manibus Olechno Czirnicowsky de consensu nostro, quem damus praesentibus exemere debet quam cum exemerit ex tunc eam ipsam villam Bielepolie eum altera villa Bussien non obligatorio modo, set haereditorio idemque ipse Philaretus Wladica et sui successores legitimi Wladice Chelmensis cum omnibus et singulis juribus, libertatibus, pertinoneis universis incolis, scultetis, emetonibus, inquilinis, tabernatoribus, piscotoribus, ortulanis, servis, tribulariis, colonis, advenis, euriis, areis, praediis, domibus, aedificiis, allodiis, lorreis, poniariis, ortutaniis, censibus, proventibus, utilitatibus, fructibus, vedditibus, tributis, salotionibus, laboribus, juraminibus quibus sanque censeatur nominibus, poenis, angariis, precariis, teloneis, vectigolibus, pontalibus et frumentariis, nec non omnibus et singulis agris, campis, areis, posenis, protis, graminetis, sylvis, gays, nemoribus, indaginibus, sareptis, rubetis, queretis, dumetis, desertis, borris, ineptionibus, mellificiis, apiastris, apibus et melte ex eis provenientibus, venationibus, quarumlibet ferrarum aucupiis, flaviis, fluminibus, obstalulis, piscium et castorum vivis, torrentis, et carum demissionibus, variis, piscariis, molendinis qualibuscunque constructis et constructibus eorum proventibus, utilitatibus et quibus libet emo-

старству принадлежащими¹⁾). Въ 1557 году Холмскій Епископъ Феодосій, встрѣтившій опять ирепятствія къ управлению означенными имѣніями, испросилъ у того же короля подтвержденіе грамоты 1548 года. Подтвержденіе послѣдовало въ Вильнѣ того же 1557 г. Наконецъ, по просьбѣ Холмскаго Епископа Захаріи, тотъ же король, въ предупрежденіе могущихъ возникнуть въ будущемъ притязаній, въ 1567 г. снова утвердилъ прежнія права Холмской Кафедры на владѣніе Бѣлополемъ и Бусьномъ²⁾.— Означенными выше имѣніями — Покровкою, Бѣлополемъ и Бусьномъ Холмская кафедра владѣла до первого раздѣла Польши или до 1773 года³⁾.

Обезпеченіе и содержаніе другихъ церквей и приготовъ Холмской Епархіи въ XV—XVI столѣтіяхъ.

Подобныя записи земельныхъ угодій, какія были

lumenlis aliisque omnibus et singulis fratribus, redditibus et obventionibus universis quibuscumque nominibus, et cognominibus vocitentur, nullis provsus exceptis et ad easdem villas praedictas Bielepoliae et Bottyen quodlibet spectans quae nunc sunt et in futurum humana industria ad inveniri et instarrari poterint; ita late, longe et circumferentialiter, prout ipsae villa et earum quaelibet in suis metis et granitiebus sunt dislinetae et limitatae, tenebit, habebit, utfractur ac pacifice et quiete possidebit, damus eidem Philareto et suis successoribus Vladicis Chelmensis, facultatem praenominatas villas dandi, donandi, vendendi, obligandi ac in usas suos et successorum suorum ac Ecclesiae sua prout ipsi Philoreto Wladice et suis successoribus utilius videbitin expedire, convertendi tenore praesentium mediante in perpetuum. In cuius rei testimonium sigillum nostrum praesentibus est subapensum. Datum Cracoviae feria secunda post festum S. Stanislai, in Majo Anno Domini (1524), regni vero nostri anno decimo octavo et caet... (Ibid. стр. 141—142).

¹⁾ Въ королевской грамотѣ поэтому дѣлу въ заключеніи такъ сказано: „Decernimus ipsos omnes et singulos ineolas villarum dictarum (Bussien et Bielopole) praefati Wladicæ aut potius Ecclesiae illius non debere deinceps perpetuis temporibus nec cogi posse per ipsum praesentem praefectum (старосту) (Histor. Prawod. Slow., Maciejowski, том 1, W. 1856 г. стр. 99, § 96) aut iolios quosvis post eum futuros in illis bonis nostris praefectos ad quodvis opus facientes vire laborantes aut aliqua servitia praestantes sed abiis liberos esse foreque pronunciamus, ipsumque Wladicam et ejus sobbitos occasione praconisserum secundum privilegium suum memoratum (т. е. на основаніи права 1524 г., приведеннаго въ этой грамотѣ), in iis permanente et conservari debere, pronunciamus. Hac nostra sententia mediante borum testimonio litteram quibus sigillum nostrum est subimprensum. Actum Lublini feria tertia intra oclovas Accessionis Dominicae..... Anno Domini Millesimo quingentesimo quadragesimo octavo (1548) и проч.: Др. акты б. Холмской Консисторіи, Кн. 1, стр. 147—149.